(Vers. 15.) *Abiit itaque, et adhæsit uni civium.*

216. Qui enim hæret, in laqueo est. Et videtur civis iste princeps esse istius mundi. Denique ad villam ejus mittitur quam emit, qui excusat a regno. Et pascit porcos: illos utique in quos petit diabolus introire, quos præcipitat in mare istius mundi, in sordibus ac fetore viventes.

(Vers. 16.) *Et cupiebat, inquit, siliquas implere ventrem suum.*

217. Neque enim alia cura est luxuriosis, nisi mss. subintelligere poterunt, *impedimentum sensit aetatis*, vel quid simile; nisi pro derelinquens malis eum recentioribus quibusdam mss. legere, dereliquerit.

^a Rom. edit. sola, *divortia habere sanctorum.*

^b Mss. plerique, *Sunt qui siliquas særufaria verba significant, porcos, etc.*, Alii et omnes edit. *Sunt qui porcos, etc. Melius;* voces enim quæ in his omituntur, plane redolent interpolationem, ipsaque lu-

A ut ventrem suum impleant, quorum Deus venter est. (Philip. iii, 19). Quis autem aptior hujuscemodi hominibus cibus, quam is qui siliquæ modo intus innatis, foris mollis est: quo corpus non reficitur, sed impletur; ut sit magis oneri, quam usui?

218. ^b Sunt qui porcos accipiunt pro gregibus dæmonum, siliquas pro exili virtute inanum hominum, sermonumque jactantia, qui nihil prodesse possunt, inani quadam philosophiæ seductione, et quodam sonoro facundiae plausu pomparam magis quam utilitatem aliquam demonstrantes. Sed haec diuturna oblectamenta esse non possunt; et ideo,

219. *Nemo illi dabit; erat enim in regione illius, qui neminem habet; quia eos qui sunt, non habet. Omnes quippe gentes in nibili æstimantur (Esai. xl, 15): solus autem Deus est qui vivificat mortuos, Et vocal quæ non sunt, tamquam quæ sunt (Rom. iv, 17).*

(Vers. 17.) *In se autem reversus dixit: Quantis panibus mercenarii patris mei abundant!*

220. Bene in se revertitur, qui a se recessit. Etenim qui ad Dominum regreditur, se sibi reddit: **1464** et qui recedit a Christo, se sibi abdicat. Mercenarii autem qui sunt, nisi qui ad mercedem serviant, qui sunt ex Israel, non id quod bonum est probitatis studio persequentes, nec virtutis gratia, sed utilitatis studio provocati? At vero filius qui habet Spiritus sancti pignus in corde, sacerularis mercedis ^c lucella non querit, quibus serviat. Hæredes sunt etiam mercenarii qui conduceuntur ad vineam.

C Bonus mercenarius Petrus, Joannes, Jacobus, quibus dicitur: Venite, et faciam vos pescatores hominum (Math. iv, 19). Iste non siliquæ, sed panibus abundant. Denique collegerunt fragmentorum cophinos duodecim (Math. xiv, 20). O Domine Jesu, si nobis auferas siliquas, et panes tribuas! Tu euini dispensator in domo es Patris. O si nos quoque mercenarios digneris conducere, licet sero venientes! Nam et undecima conductis hora (Math. xx, 9), et æqualem dignaris mercedem solvere, æqualem mercedem vitæ, non gloriæ; neque enim omnibus reposita est corona justitiae, sed ei qui potest dicere: Certamen bonum certavi (II. Tim. iv, 7.)

221. Quod ideo non prætermittendum arbitratus sum, quia scio quosdam dicere quod ^d ad mortem sibi lavacri gratiam, vel poenitentiam reservent. Primum qui scis an nocte proxima, tua a te anima reposcatur? Deinde cur putas otioso tibi omnia posse deferri? Pone unam gratiam, unam esse mercedem; diversum tamen bravum victoriae est, ad quod se non frustra Paulus extendit, qui post mercedem gra-

textum ^e a margine ab imperito scriptore transferri facile potuerunt.

^e Ia sex mss. melioris notæ. Alii, et omnes edit., *lucella* (Amerb. et pauci mss., *buccellam*) non querit, quia *jus serval hæredis*. Minus commode, ut lectorum nemo diffitebitur.

^f Frequens ac familiaris fuit ea querela sanctis patribus, quæ ultimam nostræ xtabitatem in poenitentia multo iustioreum locum pon ipse vellet!

tiæ, bravium tamen ut comprehendenderet sequebatur A (*Philip.* xxxiii, 14); quia sciebat etsi par esset merces gratiæ, palmarum tamen esse paucorum.

222. Et quoniam in vineam Domini venimus, non vacui recedamus: juvat enim fructus legere, mercenarios ejus videre. Quid enim sibi vult quod una die diversis horis conducuntur operarii (*Math. xx, 1 et seq.*), nisi quia mille anni in oculis Domini, sicut dies hesterna quæ præteriit, et hora in nocte (*Psal. lxxxix, 4*)? Quæ est nox, nisi quæ præcessit, ut dies appropinquaret? Et bene hora in nocte, quia mille anni sicut dies una (*II Pet. iii, 8*). Novit vim diei hujus ille qui dixit: *Jesus Christus heri et hodie, ipse est et in sæcula* (*Hebr. xiii, 8*). Scivit et ille diem esse multiplicem, qui scripsit: ^a *Hic dies generationis cœli et terræ, cum facta sunt; qua die fecit Deus cœlum et terram, et omne viride agri* (*Gen. ii, 4*). Cum enim supra septem descriptisset dies, postea uno die omnia facta complexus est, totum mundi tempus ostendens in conspectu Domini tamquam diem unum; eo quod ex incompositis atque tenebris forma istius mundi, divini operis claritate processerit. Ergo si dies totum tempus est mundi, habet utique etiam in sæculis horas suas: aut ipsa sæcula horæ sunt. Horæ autem diei duodecim sunt; unde bene in mysterio dies Christus, cuius apostoli duodecim, qui cœlesti lumine distinctis in se gratiæ vicibus refulerunt.

223. Venit ergo paterfamilias et prima hora conduxit operarios, fortassis eos qui a principio mundi usque ad diluvium justi esse meruerunt, **1465** de quibus ait: *Et locutus sum ad vos ante lucem: et misi ad vos servos meos prophetas ante lucem* (*Jerem., vii, 25*). Tertia post diluvium incipit, Nœ exterorumque tempora comprehendens, qui quasi boni operarii in vineam destinantur; ideo quasi in prandio inebriatus est Noe. Sexta et reliquæ Abrahæ, Isaac, et Jacob patriarcharum merita distinguunt. Nona, inclinante iam sæculo, et tamquam pallescente luce virtutis, Lex et Prophetæ decolores mores hominum notaverunt. Undecimam, et quod superest dici, sacer producit adventus. Unde et ipse in Evangelio dicit: *Ambulate dum lumen habetis* (*Joan. xn, 55*.)

224. Sed iam redeamus ad Patrem; licet non verear ne istius pœnitentiam gerentis exemplo diu absuisse videamur (numquam enim absimus, qui versabamur in vinea, in qua si et iste mansisset, non recessisset a Patre), cavendum tamen est, ne nos ei reconciliationis faciamus moram, quam non fecit Pater. Facile reconciliatur, quando impense rogatur. Et ideo discamus quali Pater obsecratione sit ambiens. *Pater, inquit. Quam misericors, quam pius,* qui nec offensus patrium designatur nomen audire!

^a *Rom. edit. ex LXX interp., Hic liber generationis, etc.*

^b Hæc verba intelligenda esse de ea confessione, quam a peccatoribus sive publice, sive secreto Ecclesia ministris fieri oportet, inde probatur, quod ea ponitur post primam, quæ soli Deo fit confessionem. Hinc autem validissime confirmatur, quod infra dicitur, *Confitebere magis, ut.... roget pro te Ecclesia;*

(*Vers. 18.*) *Pater, inquit, peccavi in cœlum, et coram te.*

225. Hæc est prima confessio apud auctorem naturæ, præsulem misericordiæ, arbitrum culpæ. Sed etsi Deus novit omnia, ^b vocem tamen tuæ confessionis exspectat. *Ore enim confessio fit ad salutem* (*Rom. x, 10*); quia allevat pondus erroris, quisquis ipse se onerat; et accusationis excludit invidiam, qui accusatorem prævenit confitendo: *Iustus enim in primordio sermonis accusator est sui* (*Prov. xviii, 17*). Frustra autem velis occultare, quem nihil sallat; et sine periculo prodas, quod sciens esse jam cognitum. Confiteere magis, ut interveniat pro te Christus, quem advocationem habemus apud Patrem; roget pro te Ecclesia, et illacrymet populus. Nec vereare ne non impetres. Advocatus spondet veniam, patronus promittit gratiam, ^c reconciliationem tibi paternæ pietatis pollicetur assertor. Crede, quia veritases; acquiesce, quia virtus est. Habet causam ut pro te interveniat, ne pro te gratis mortuus sit. Habet causam ignoscendi Pater, quia quod vult filius, vult et Pater.

226. (*Vers. 18.*) *Peccavi in cœlum, et coram te.* Non utique elementum exprimitur; sed peccato animæ cœlestia significantur dona Spiritus imminuta; vel quia ab illius gremio matris Iherusalem quæ in cœlo est, non oportuit deviari.

(*Vers. 19.*) *Jam non sum dignus vocari filius tuus.*

227. Dejectus enim se exaltare non debet; ut merito suæ possit humilitatis attolliri.

(*Ibid.*) *Fac me sicut unum mercenariorum tuorum.*

228. Novit esse distantiam inter filio-, amicos, **1466** mercenarios, et servos; filios per lavacrum, amicos per virtutem, mercenarius per laborem, servus per timorem. Sed etiam ex servis et mercenariis sunt amici, juxta quod scriptum est: *Vos amici mei estis, si feceritis quæ ego præcipio vobis: jam non dico vos servos* (*Joan. xv, 14*).

229. Hæc apud se dixit; sed non satis est dicere, nisi ad patrem venias. Ubi illum requiras, ubi invenias? Exsurge primo, hoc est, qui sedens ante dormiebas. Et ideo dicit Apostolus: *Surge qui dormis, et exsurge a mortuis* (*Ephes. v, 14*). Iniquitas in latento plumbeo sedet. Moysi dicitur: *Tu autem hic sis* (*Deut. v, 31*). Stantes elegit Christus. Exsurge ergo, curre ad Ecclesiam; hic est Pater, hic est Filius, hic est Spiritus sanctus.

230. (*Vers. 20, 21.*) Occurrit tibi, qui audit te intra mentis secreta tractantem. Et cum adhuc longesis, videt, et accurrit. Videt in pectore tuo, accurrit ne quis impedit, complectitur quoque: ^d in occurso præscientia est, in complexa clementia, et quasi

et illacrymet populus. Hæc namque non mentalem, sed exteriorem ac verbalem confessionem apertissime significant.

^e *Mss. non pauci, nec insimilæ auctoritatis, reconciliationem tibi paterna pietas pollicetur: assertor crede, quia, etc.*

^d Ita miss. octo optimæ nota. Alii vero et edit., in occurso præsentia (*Era. et Gill. in margine, præsen-*

quidam patrii amoris affectus. Supra collum cadit, ut jacentem erigat, et oneratum peccatis, atque in terrena deflexum reflectat ad cœlum, in quo suum querat auctorem. Cadit in collum tuum Christus, ut cervicem jugo exuat servitutis, et collo tuo jugum suave suspendat. Nonne tibi videtur cedisse in collum Joannis, quando erat Joannes in sinu Jesu, cervice recumbens reflexus? Et ideo Verbum apud Deum vidit; quia erectus est ad superna. Cadit in collum, cum dicit: *Venite ad me, qui laboratis.... et ego vos reficiam: tollite jugum meum super vos* (*Math. xi, 28 et 29*). Cadit ergo hoc modo, si convertaris.

231. (Vers. 22.) Et jubet proferri stolam, annulum, calcementa. Stola amictus est sapientiae, quo nuda corporis apostoli tegunt, eo quod se unusquisque convolvat; et ideo stolam accipiunt, ut corporis insinuitatem sapientiae spiritualis virtute convestant. De Sapientia enim dictum est: *Lavabit in vino stolam suam* (*Gen. xl ix, 11*). Ergo stola spirituale induimentum, et vestimentum est nuptiale. Annulus quid est aliud, nisi sincerae fidei signaculum, et expressio veritatis? Calceamentum autem Evangelii prædicatio est; et ideo accepit sapientiam primam. * Est enim et aliud mysterium quod nescit, nisi qui accepit dictorum suorum, factorumque signaculum, et quoddam monumentum bonae intentionis et cursus; ne cubi offendat ad lapidem pedem suum, et supplantatus a diabolo Dominicæ prædicationis officium derelinquit. Ilæc est preparatio Evangelii, ad cœlestium cursum dirigenz preparatos; ut non in carne ambulemus, sed in spiritu.

232. (Vers. 23.) Occiditur et vitulus saginatus, ut carnem Domini spirituali opinari virtute per gratiam sacramenti mysteriorum consortio restitutus epuletur. Nemo enim nisi qui timuerit Deum (*quod est initium sapientiae*), nisi signaculum spirituale **1467** vel custodierit vel receperit, nisi Dominum prædicaverit, sacramentis debet interesse cœlestibus. Qui autem annulum habet, et Patrem habet, et Filium, et Spiritum sanctum; quia signavit nos Deus, cuius imago Christus: et dedit pignus Spiritum in cordibus nostris; ut sciamus hoc annuli istius qui in manu datur, esse signaculum, quo cordis interiora, factorumque nostrorum ministeria signantur. Ergo signati sumus, sicut et legimus: *Credentes, inquit, signati estis Spiritu sancto* (*Ephes. 1, 13*). Bene autem carnem vituli, quia sacerdotalis est victima, quæ pro peccatis fiebat.

233. (Vers. 23.) Epulante patrem inducit filius; *tia), est in complexu clementia. Et quasi quodam patrii amoris affectu supra collum cedit.*

* Omnes edit. cum parte mss., *Est enim et alia quæ mysterium nescit, quæ accepit dictorum.... et quoddam monumentum, etc.* Alii mss. in quibus antiquissimi sunt, magis scite præferunt ut in texu. Etsi vero ea lectio sensum non contineat satis expeditum, nullum tamen in hoc videmus locum admirationis; hic enim dubio procul de sacramento eucharistie sermo est, de quo dedita opera sumpnumero obscure

Aut ostenderet quoniam paternus cibus est salus nostra, et Patris gaudium nostrorum redemptio peccatorum est. Et hic quidem si ad Patrem referas, quia hostia pro peccatis Filius est, delectatur Pater redditus peccatoris: supra delectatur Filius, inventa ove; ut scias quia una est Patris et Filii delectatio, una operatio in Ecclesie fundamento. Lætatur autem pater;

(Vers. 24.) *Quia filius perierat, et inventus est: mortuus fuerat, et revixit.*

234. Ille perit qui fuit; non enim potest perire qui non fuit. Itaque gentes non sunt, Christianus est, juxta quod supra dictum est: *Quia elegit Deus quæ non sunt; ut quæ sunt, destrueret* (*I Cor. 1, 28*). Potest tamen et hic in uno accipi species generis humani. Fuit Adam, et in illo sumus omnes. Perit Adam, et in illo omnes perierunt (*Cf. August. lib. 1 cont. Jul. Pelag.*, cap. 3). Homo igitur et in illo homine qui perierat, reformatur: et ille ad similitudinem Dei factus et imaginem divina patientia et magnanimitate reparatur. Quid est ergo: *Elegit Deus que non sunt; ut quæ sunt, destrueret* (*I Cor. 1, 28*)? Id est, elegit populum gentium qui non erat; ut destrueret populum Iudeorum.

235. Potest et de agente poenitentiam dictum videri; quia non moritur, nisi qui aliquando vixit. Et ideo gentes non moriuntur, sed moriuntur sunt; et enim qui in Christum non credidit, semper est mortuus. Et gentes quidem cum crediderint, per gratiam vivificantur: qui vero lapsus fuerit, per poenitentiam reviviscit.

236. Sequitur locus, ut remittendis post poenitentiam debeamus favere peccatis; ne dum veniae alterius invidemus, ipsi eam non mereamur a Domino. Quis enim tu es qui Domino contradicas, ne cui velit, culpam relaxet; cum tu cui volueris, ignoscas? Vult rogari, vult obsecrari. Si omnium justitia, ubi Dei gratia? Quis tu es, qui invideas Deo?

237. (Vers. 25, 27.) Et ideo notatur hic frater, usque adeo ut de villa venire dicatur, hoc est, terrenis operibus occupatus, ignorans quæ sunt Spiritus Dei: ut denique numquam pro sé vel hædum queratur occisum; non enim pro invidia, sed pro venia **1468** mundi agnus est immolatus. Invidus hædum querit: innocens agnum pro se desiderat immolari. Ideo et senior dicitur; eo quod citio aliquis per invidiam consernescat. Ideo et foris stat; eo quod malevolentia eum animi liventis excludat. Ideo chorum et symphoniam audire non potest, hoc est, non illa theatalis incentiva luxuriæ, nec aulicorum con-

ac perplexe Patres locutos nemo nescit. Expende etiam numerum sequentem.

• Sic plures potioresque mss. atque edit. Era. et Gill. in margine. Alii mss. ac edit. omnes in corpore, *prædicatio Evangelii*.

* Pauci mss. ac Gill. in margine, *Epulante patre inducitur filius*. Idem in corp. cum reliquis mss. atque omnibus edit., *Epulante patrem inducit filius*; nisi quod Rom. vocem *filius amandavit*.

centussonorum^a, sed plebis concordiam concinentis, que de peccatore servato dulcem resultet lætitiae suavitatem.

238. Constitue mihi aliquem ex his qui sibi justi videntur, qui trabem in oculo suo non vident, et alieni festucam vitii ferre non possunt. Quomodo indignatur, quando alicui peccatum fatenti, et diu indulgentiam deploranti venia relaxatur? Quomodo aures ejus symphoniam populi spiritualem ferre non possunt? Hæc est enim symphonia, quando concinit in Ecclesia^b diversorum actuum atque virtutum, velut variarum chordarum indiscreta concordia, psalmus respondetur, amen dicitur. Hæc est symphonia quam scivit et Paulus; et ideo ait: *Psallam spiritu, psallam et mente* (I Cor. xiv, 13). Hæc de parabola præsenti putavimus esse tractanda.

239. Nec invidemus si quis duos fratres istos velit referre ad populos duos; ut sit adolescentior populus ex gentibus tamquam Israel, cui frater major beneficium paternæ benedictionis invidit. Quod faciebant Judæi, cum quererentur quia Christus cum gentibus epularetur; et ideo hædum, mali odoris sacrificium requisierunt. Judæus hædum requirit, Christianus agnum; et ideo illis Barabbas solvitur, nobis agnus immolatur. Unde apud illos fetor est criminum, apud nos remissio peccatorum, dulcis in spe, suavis in fructu. Qui hædum quærerit, exspectat Antichristum; Christus enim boni odoris est victima (*Ephes.* v, 2).

240. * Querit etiam in hædo videtur, quia Judæi ritum veteris sacrificii perdiderunt: vel quia nullius sanguis his profuit, sicut Christi sanguis Ecclesie; non enim redimere eos sanguis potuit prophetarum. Impudens autem et similis illius pharisæi justificantis se arroganti prece, qui putabat quod numquam præterierit mandatum Dei, quia Legem servabat in litteris. Impius, qui accusabat fratrem quod cum meretricibus paternam substantiam prodegisset, cum debuerit advertere quia sibi dictum est: *Meretrices et publicani præcedunt vos in regnum cœlorum* (*Math.* xxi, 31).

241. (Vers. 28.) Stat autem foris, nec excluditur; sed non ingreditur, ignorans voluntatem Dei de vocatione gentium, servus jam factus ex filio; servus enim nescit quid dominus agat (*Joan.* xv, 15). Ubi cognovit, invidet, et torquetur Ecclesie bonis, et foris stat. Foris enim Israel audit chorum et symphoniam;

^a Rom. edit., *hoc est, non plebis concordiam concinentis, quo de peccatore salvato dulcem resultet lætitiae suavitatem: sed theatralis illæ incentiva luxuriae, vel aulicorum concentus sonorum.* Non satis commode; hujus namque loci idem sensus est, ac si legeretur: Non potest audire chorum et symphoniam, qui chorus et symphonia non significant somitem atque incentiva luxuriae, sed concordiam plebis, etc. Porro per voces aulicorum sonorum, non videntur intelligendi soni, qui sunt in aulis, hoc est, in regnum palatiis: sed potius ita dici ἀπὸ τῶν κύλων, a tubis seu fistulis.

^b Ita mss. septem probatioris notæ. Alii vero et edit., *diversarum cœtum atque virtutum: utrumque*

A sed irascitur quia hic concinit plebis gratia, et consona populi jubilatio. Sed 1469 bonus pater etiam hunc salvare cupiebat, dicens:

(Vers. 31.) *Fili, tu semper mecum fuisti;*

242. Vel quasi Judæus in Lege, vel quasi justus in communione; et es, si desinas invidere.

(Ibid.) *Et omnia mea tua sunt;*

243. Vel Judæus sacramenta veteris Testamenti, vel baptizatus etiam novi possidens.

(Cap. XVI.—Vers. 13.) *Nemo servus potest duobus dominis servire;*

244. Quia non duo, sed unus est dominus. Num etsi sunt qui mammonæ servant; tamen non illi novit aliqua jura dominatus; sed ipsi sibi jugum servitutis imponunt; neque enim ^d justa potestas.

B sed injusta est servitus. Et ideo ait.

(Vers. 9.) *Facite vobis amicos de iniquo mammona;*

245. Ut largiendo pauperibus, angelorum nobis, exterorumque sanctorum gratiam comparemus. Nec reprehenditur villicus, in quo discimus non ipsi esse domini, sed potius alienarum villici facultatum. Et ideo licet peccaverit, tamen quia sibi in posterum ex indulgentia domini quæsivit auxilia, prædicatur. Pulchre autem iniquum mammona dixit; quia variis divitiarum illecebribus nostros avaritia tentabat affectus, ut velimus servire divitiis. Unde ait:

(Vers. 12.) *Si in alieno fideles non fuistis, quod vestrum est, quis dabit vobis?*

246. Alienæ nobis divitiae sunt, quia præter 1470 naturam sunt; neque nobiscum nascuntur, neque nobiscum transeunt: Christus autem noster est, ^f quia vita est. Denique *In sua propria venit, et mi eum non receperunt* (*Joan.* i, 11). Ergo nemo dabit quod vestrum est; quia vestrum non credidisti, vestrum non receperisti.

247. Argui igitur videntur Judæi et fraudis et avaritiae. Et ideo qui in facultatibus fideles non fuerunt, quas cum alienas scirent (communem enim ad usum fructus terrarum a Domino Deo datus est omnibus), debuerunt utique participare pauperibus: nec Christum accipere meruerunt, quem Zacheus ut acquireret, dimidiā partem bonorum suorum obtulit (*Luc.* xix, 8).

248. Ergo non serviamus alienis quia nullum dominum debemus scire nisi Christum: *Unus enim Deus Pater, ex quo omnia, et nos in ipso: et unus Dominus Jesus, per quem omnia* (I Cor. viii, 6). Quid

non male. At observandum obiter non pauca hic dici ab Ambrosio, quibus Novationorum in peccatores resipiscentes crudelitas perstringi videatur.

^c MSS. aliquot cum edit. Gill. in marg. ac Rom. in textu, *Quæ res.* Reliqui cod. atque edit., *Querit,* quod utcumque explicari potest, si subintelligatur Christus, quo vox proxime ante exhibetur. Altamen rectius scribi putamus *Querit;* ut significetur senior filius dum hædi non occisi mentionem facit, mystice quiratur, quod ritus veteris sacrificii perierit, etc.

^d Edit. quedam Paris., *injusta potestas, sed justa est servitus. Præpostere.*

^e Rom. edit., *nos avariciæ tentat effectus.*

^f MSS. non pauci, nec inferioris notæ, quia via eius.

ergo, Pater Dominus, aut Filius Deus non est? Sed et Pater Dominus, quia *Verbo Domini cœli firmati sunt* (*Psal. xxxii*, 6); et Filius Deus qui est super omnes Deus benedictus in *sacra* (*Rom. ix*, 5). Quomodo ergo nemo potest duobus dominis servire? Unus enim Dominus, quia unus Deus: denique *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies* (*Matth. iv*, 10). Unde claret unum Patris et Filii esse domi-

natum. Unus autem est, si non dividatur; sed totus in Patre, totus in Filio sit. Itaque^a quia unus deitatis atque dominatus asserimus Trinitatem, unum Deum, et unum Dominum contemur. Qui autem aliam Patris, aliam Filii, aliam Spiritus memorant potestatem, plures deos, et plures dominos in Ecclesiam gentilis vitio erroris inducunt.

^a MSS. aliquot probat^m manus, qui unam esse deitatis, etc.

LIBER OCTAVUS.

1469 (Vers. 16.) *Lex et prophetæ usque ad B dixit Græcus ἀρμόστεται; harmonia enim conveniens et apta rerum omnium dicitur commissa connexio. Harmonia est cum fistulæ organi per ordinem copulatae, legitimæ tenent gratiam cantilenæ, chordarumque aptus servat ordo concordiam. Itaque non habent harmoniam suam nuptiæ, 1471 quando christiano viro gentilis mulier non legitime copulatur. Ergo ubi nuptiæ, harmonia; ubi harmonia, Deus jungit. Ubi harmonia non est, pugna atque dissensio est; quæ non est a Deo, quia Deus charitas est* (1 *Joan. iv*, 8).

4. Noli ergo uxorem dimittere, ne Deum tue copulae distearis auctorem. Etenim si alienos, multo magis uxoris debes tolerare et emendare mores. Audi quid dixerit Dominus: *Qui dimittit mulierem, C facit eam mæchari* (*Matth. v*, 32). Etenim cui non licet, vivente viro, mutare conjugium, potest obrepere libido peccandi. Itaque qui auctor erroris, etiam reus culpe est. Quo cum parvulis fetu dimittitur? Quo titubanti vestigio grandæva detruditur? Durus, si excludas parentem, pignora teneas, ut ad contumeliam charitatis, addas etiam pietatis injuriam; durus, si propter matrem etiam filios simul pellas; cum magis redimere a patre liberi debeant culpm parentis. Quam periculorum, si fragilem adolescentulæ ætatem errori offeras! Quam implum, si ejus destitutas senectutem, cuius defloraveris juventutem! ^c Ergo inhonoratis stipendiis et veteranum imperator dimittat inglorium, atque imperii sui possessione detrudat; et rusticum laboris sui effutum agro suo propulsat agricola? An quod in subditos nefas est, incomparabile fas est (35 *quest. 2, c. An quod?*)?

^c Omnes edit. eum tribus mss., *inhonoratum stipendiis*. Alii mss., *inhonoratis stipendiis*. Optime, si voce *stipendiis*, pro annis in militia peractis sumas, ac subintelligas *militam*. At panis interjectis ubi cuncti mss. et edit., *quasi iure, sine criminis*, in tribus Gratiani codicibus, ut testantur ejusdem correctores, habetur, *quam scis vivere sine criminis*. Quod porro de lege humana divortium non prohibente, dicitur, credibile est S. Doctorem respicere ad Legem a Constantino Magno latam, quæ continetur lib. iii Cod. Theod., tit. 16, de Repudiis. Hac enim etsi repudiit causas quæ anteal plurimæ ac nonnunquam levissimæ fuerant, ad pauciores reduxerit, illius tamen usum nequaquam tollit. Sed hanc esse minoris malis tolerantium, ut gravius vitaretur, non obscurè uidet Ambrosius.

(Vers. 18.) *Omnis qui dimittit uxorem suam et dicit alteram, mæchatur: et qui dimissam a viro ducit, mæchatur.*

2. Prius dicendum est ut de lege conjugali, **1470** ut postea de prohibendo divortio disputemus. Quidam enim putant omne conjugium a Deo esso, maxime quia scriptum est: *Quæ Deus conjunxit, homo non separat* (*Marc. xix*, 6). Ergo si omne conjugium a Deo est, omne conjugium non licet solvi. Et quomodo Apostolus dixit: *Quod si infidelis discordit, discedat* (*I Cor. vii*, 15)? In quo et mirabiliter noluit apud Christianos causam residere divortii, et ostendit non a Deo omne conjugium; neque enim Christianæ gentilibus Dei iudicio copulantur; cum Lex prohibeat.

3. Sed occurrit illud quod ait Salomon: *Domum et substantiam patres partiantur filii: a Deo autem preparabitur viro uxor* (*Prov. xix*, 44). Quod qui in Graeco legit, non putat esse contrarium. Bene enim

^a Statuit, deest in cunctis edit. et compluribus mss., sed tamen in septem reperitur.

^b MSS. bene multi ac probat^m manus, *patres partiantur filii*. Melius tamen alii cum omnibus edit. *patres partiantur filii*; LXX enim constanter præserunt, *πατέρου κατέρας οὐκοι*. Quid autem in hoc ipso loco Rom. edit. repudiat, *præparatur*, auctoritate quidem secula est LXX, ubi sicut et in vet. Amb. edit. constanter habetur, *ἀρμόστεται*: altamen ant. edit. ac mss. *omnium hic et infra exhibentum, præparatur*, consensus facit, ut credamus Ambrosium legisse *ἀρμόστεται*. Quippe insolens non est, ut futura media sumantur in passiva significacione. Adverte autem quam improhaverit Doctor uoster iulianus inter personas cultu dispare conjugium: *qua de re videsis notam in psal. cxviii, serm. 20, nyp. 48, et in epist. ad Vigil.*

5. Dimittis ergo uxorem quasi jure, sine crimine; et putas id tibi licere, quia lex humana non prohibet; sed divina prohibet. Qui hominibus obsequeris, Deum verere. Audi legem Domini, cui obsequuntur etiam qui leges ferunt: *Quæ Deus conjunxit, homo non separat* (*Math. xix, 6*).

6. Sed non solum hic cœleste præceptum, sed quoddam etiam opus Dei solvit. Paterisne, oro, liberos tuos, vivente te, esse sub vitrico; aut incolumi matre, degere sub noverca? Pone, si repudiata non nubat. Et hæc viro tibi debnit displicere, cui adultero fidem servat? Pone, si nubat. Necessitatis illius tuum crimen est; et conjugium quod putas, adulterium est. Quid enim refert, a utrum id aperta criminis confessione, an mariti specie adulter admissas; nisi quod gravius est legem criminis fecisse, quam furtum?

7. Sed fortasse dicit aliquis: *Quomodo Moyses mandavit dari librum repudii, et dimittere uxorem* (*Deut. xxiv, 1*)? Qui hoc dicit, Judæus est; qui hoc dicit, Christianus non est. Et ideo quia hoc objicit, quod objectum est Domino, respondeat ei Dominus: *Ad duritiam, inquit, cordis vestri permisi vobis Moyses dare librum repudii, et dimittere uxores*: ab initio autem non fuit sic (*Math. xix, 8*). Moyses permisit, inquit, non Deus jussit; ab initio autem Dei lex est. Quæ est iex Dei? *Relinquet homo patrem et matrem, et adhæredit uxori suæ, et erunt ambo in carne una* (*Gen. ii, 24*). Ergo qui dimittit uxorem, carnem suam scindit, dividit corpus.

C 8. Ostendit autem hic locus, quæ propter fragilitatem humanam scripta sunt, non a Deo scripta. Unde et Apostolus: *Denuntio, inquit, non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere* (*I Cor. vii, 10*). Et infra: *Cæteris, inquit, ego dico, non Dominus: si quis frater infideli habet uxorem, et relinquit eam* (*Ibid., 12*). Itaque ubi est impar conjugium, lex Dei non est. Et addidit: *Quod si infidelis discedit, discedat* (*Ibid., 15*). Simul idem Apostolus negavit legis esse divinæ, ut conjugium qualemcumque solvatur; nec ipse præcepit, nec dedit deserenti auctoritatem, sed culpam ^a abstulit destituto. Hæc moraliter.

9. (Vers. 17.) Tamen quia supra proposuit regnum Dei evangelizare, et cum dixisset de Lege unum apostolem non posse cadere, subiecit: *Omnis qui dimittit uxorem suam, et ducit alteram, macchatur*. Recte admonet Apostolus dicens sacramentum hoc magnum esse de Christo et Ecclesia (*Ephes. v, 32*). Invenis igitur conjugium quod nemo dubitet a Deo conjunctum, cum ipse dicat: *Nemo venit ad me, nisi Pater meus qui misit me, attraxerit eum* (*Joan. vi, 44*); ille enim solus potuit has nuptias copulare. Et ideo mystice Solomon dixit: *A Deo præparabitur viro uxor* (*Prov.*

^a Era, ac Gill. in corp., *utrum aperta.... adulterum admittas*; in marg. autem cum duobus mss. et Rom. edit., *adulterium admittas*. Reliqui mss. ut nos in texu; duos tamen excipimus, ubi lapsu calamis scriptum est, *adulteram dimittas*, ut apud Amerb. errore etiam typographi, *adultera dimittas*.

A xix, 14). Vir Christus, uxor Ecclesia est; charitate uxor, integritate virgo. Ergo quem Deus traxit ad Filium, non separat persecutio, non avertat luxuria, non Philosophia deprædetur, non Manichæus contaminet, non Arianus avertat, non Sabellianus inficiat. Deus junxit, Judæus non separat. Adulteri sunt omnes qui adulterare cupiunt fidei et sapientie veritatem.

10. *Quis liber est, inquit, iste repudii matris vestrae, quo dimisi eam* (*Esai. l, 1*)? Audisti repudium, crede conjugium. Audisti quid Judæorum plebi ipse vir dicat: *Ecce in iniurias vestris venditi estis, et in peccatis vestris dimisi matrem vestram* (*Ibid.*). Mane ergo tu in domo patris, mane cum sponso, emere ut placeas viro. Mens qua credidisti Deo, esto fortis mulier, qualis illa ^c vel anima ecclesiastica, vel Ecclesia, de qua dicit Salomon: *Mulierem fortem quis inveniet* (*Prov. xxxi, 10*)? Pretiosior autem est lapidibus pretiosis, quæ talis est: confidit in ea vir suus (*Ibid., 11*). Videamus quid hæc viro, facial suo, quod opus ejus, quod sit obsequium, cur confidat in ea Christus.

11. Bona uxor virum suum vestit. Vestiat Jesum fides nostra corpore suo, vestiat carnem suam divinitatis suæ gloria: sicut et illa bina vestimenta fecit viro suo (*Ibid., 22 et seq.*); ut et in presenti et in futuro seculo honoscat eum. Non mediocris hæc femina, cuius tale textrium est; quam non mollians filia carpentem, sed pretiosæ virtutis pensa tractantem vir ejus inveniat; quæ manus extollat in noctibus, et ad libram dirigat opus, morumque suorum pondus examinet, gestorum quoque noverit servare mensuram, gloriosi sublegmen laboris intexens; sollicita quando vir redeat, anxia atque suspirans, et jam cum viro **D** 1473 suo esse desiderans, dicens: *Muras facit vir meus venire, festinabo ipsa ad eum; occurram ei facie ad faciem, cum reuire coepirit in gloria sua*.

12. Veni, Domine Jesu, ut invenias sponsam tuam, non contaminatam, non adulteratam, quæ non violaverit dominum tuum, non mandata neglexerit. Dicat tibi: *Inveni quem dilexit anima mea* (*Cant. iii, 4*): introducat te in domum vini (vinum enim (*Psal. ciii, 15*) latificat cor hominis), inebretur in spiritu, agnoscat mysterium, loquatur oraculum.

(Vers. 19.) *Homo autem quidam dives induebatur purpuram.*

13. Narratio magis quam parabola videtur, quando etiam nomen exprimitur. Non otiose autem hic divitem Dominus perfunctum deliciis sacerdotalibus, in perpetue famis apud inferos constitutum significavit seruanna: cui non immerito quinque fratres, id est, quinque sensus corporis naturali quadam germani-

Videtur autem maritus dimittens uxorem quæ alteri nubit, propterea adulter dici, quod in eum uxoris adulterium reddit, ut proxime ante expositum est.

^b Mss. aliquot antiquæ manus, *abstulit de institulo*.

^c Vel anima ecclesiastica, ultima dictio in Rom. edit. fuerat amputata.

tate videntur suisse sociati, qui immodicis atque in numeris cupiditatibus aestuabant : Lazarum vero in Abrahæ gremio quasi in quodam sinu quietis, et sanctitatis recessu locavit; ne illecti præsentium voluptate, maneamus in vitiis; vel tædio victi, laborum dura fugamus. Sive itaque Lazarus pauper in sæculo, sed Deo dives : sive apostolicus aliquis pauper in verbo, locuples in fide (neque enim sancta omnis paupertas, aut divitiae criminosa : sed ut luxuria infamat divitias, ita paupertatem commendat sanctitas), sive ergo apostolicus qui veram teneat fidem, verborum insulas, fucum argumentorum, ambitionis sententiarum velamina non requirat : fenerata mercedem accipit, impugnans haereticos Manichæum, Marcionem, Sabellium, Arium, Photinumque (isti enim non aliud quam fratres sunt Judæorum, quibus persidia germanitate nectuntur), reprimens quoque carnis cupiditates, quæ illis, ut dixi, quinque sensibus vaporantur : fenerata, inquam, mercedem accipit, cui compensatio exuberantium copiarum, et perpetuitatis usura est.

14. (Vers. 20, 21.) Nec alienum putamus, ut de fide quoque opinemur hunc esse tractatum, quam Lazarus abjectam de mensa divitis collegit : cuius utique ulcera secundum litteram dives fastidiosus horreret, nec inter pretiosas epulas unguentatosque convivas fetorem ulcerum lambentibus canibus sustineret * cui odor aeris, et ipsa esset natura fastidio : quamquam insolentia et tumor divitum indicis competentibus exprimatur, quod ita conditionis immodicæ humanæ sint, ut, tamquam supra naturam siti, de miseriis pauperum incentivâ suarum capiant voluptatum, rideant inopem, insultent egeni, et quorum misereri deceat, his auferant.

15. Utrumque ergo qui volet, tamquam Lazarus colligat. Cui similem illum puto, qui cæsus sæpius a Judæis (II Cor. xi, 25), ad patientiam credentium, et vocationem gentium ulcera sui corporis lambenda quibusdam velut canibus offerebat, quia scriptum est : Convertentur ad vesperum, et famem patientur ut canes (Psal. lviii, 15). Quod agnovit Chananiahis illa 1474 mysterium, cui dicitur : Nemo tollit panem filiorum, et mittit canibus (Matth. xv, 26). Agnovit hunc panem, non panem esse qui videatur, sed illum qui intelligitur; et ideo respondit : Utique, Domine, nam et catelli edunt de micis quæ cadunt de mensa dominorum suorum (Ibid., 27). Mice istæ de illo pane sunt. Et quia panis verbum est, et fides verbi est, mice velut quædam dogmata fidei sunt. Unde respondit Dominus, ut ostenderet fideliter dictum : O mulier, magna est fides tua (Ibid., 28) !

* Rom. edit., cui odor acris; melius alias ac mss., cui odor aeris: taxatur enim superbum divitis fastidium, qui naturalem aeris suavitatem adscititum odorous corrumperet.

De hujusmodi pseudoevangeliiis consule quæ scripsit sanctus Doctor supra lib. I, num. 2, et nos ibidem notavimus.

† Edit. Rom., aliquid spiritus a paupere refrigerans.

16. O felicia ulcera, quæ perpetuum excludunt dolorem ! O uberes mice, quæ repellitis jejunium sempiternum, quæ colligentem pauperem æternis expletis alimentis ! Abjiciebat vos de mensa sua archisynagogus, cum propheticarum Scripturarum et Legis interna mysteria refutaret (Luc. xiii, 14), mice enim sermones sunt Scripturarum, de quibus dicitur : Et projecisti sermones meos post te (Psal. xl ix, 17). Abjiciebat vos scriba, sed Paulus diligentissime colligebat, in injuriis suis legens plebem. Lambebat ulcera ejus qui morsu serpenti intrepidum, excusso serpente, viderunt, et crediderunt (Act. xxviii, 6). Lambebat ille carceris custos qui vulnera Pauli lavit, et credidit (Act. xvi, 33). Beati canes, in quos ulcerum talium distillat humor; ut adimplat cor, et impinguet fauces eorum : qui custodiunt domum, servare gregem, cavere assuescant lupos.

17. Pone nunc ante conspectum sæcularibus Arianos studiis intentos, qui societatem potentiae regalis affectant, ut armis militaribus impugnent Ecclesiae veritatem : nonne tibi videntur in quadam purpura et byssô et exstructis jacentes thoris, qui pro veris fucata defendant ; ditibus abundare sermonibus, cum jactant Dominicu terram tremuisse sub corpore, cœlum tenebris obductum, excita verbo maria vel sedata : verumtamen Dei Filium dengantes ? Constitue et illum pauperem, qui sciens non in sermone, sed in virtute regnum Dei esse, paucis quid sentiret expressit, dicens : Tu es Filius Dei vivi (Matth. xvi, 16) : nonne illæ tibi videntur egere divitiae, hæc redundare paupertas ? Dives b haeresis Evangelia multa composita : pauper fides hoc solum Evangelium tenuit, quod accepit. Dives Philosophia plures sibi deos fecit : pauper Ecclesia unum Deum novit.

18. (Vers. 24.) Inter hunc igitur divitem et pauperem chaos magnum est; quia post mortem nequeunt merita mutari, eoque in inferno dives inducuntur, cupiens aliquid de paupere spiritus, refrigerans haurire; aqua enim refectione est animæ in doloribus constituta, de qua dicit Esaias : Et saliet aqua cum delectatione de fontibus salutaris (Esai. xii, 3). Cur autem cruciatur ante judicium ? Quia luxurioso carere deliciis poena est. Nam et Dominus dicit : Ibi erit fletus et stridor dentium; cum videritis Abraham, Isaac, et Jacob, et omnes prophetas in regno cœlorum (Luc. xiii, 28).

19. (Vers. 27.) Serus autem dives iste magister esse incipit; cum jam nec discendi tempus habeat, nec docendi. Quo loco evidentissime declarat Dominus, vetus Testamentum esse fidei firmamentum, 1475 retundens perfidiam Judeorum, et exclu-

rants haurire. Minus bene; non enim, uti putamus, aquam a quoquam spiritus vocabulo nominatam reperias. Refer igitur vocem spiritus (aut spiritu, quemadmodum Amerb. et duo mss. præferunt) ad vocem paupere, nisi cum uno et altero mss. atque edit. Era. et Gill. in marg. legere malis de pauperis spiritu.

dens nequitas hereticorum, a quibus mens supplan-tatur insirmior; ipsi enim pusilli sunt, qui adhuc nesciunt incrementa virtutis.

20. Licet autem advertere quod in villici illius superiore, et istius divitis praesenti comparatione incentivum misericordiae sit: et ibi fortasse sanctis quos amicos dicit, et quibus tabernacula tribuit; hic vero docet pauperibus conferendum.

(CAP. XVII. — Vers. 3.) *Si peccaverit in te frater tuus, increpa illum.*

21. Quam bene post divitem qui cruciatur in poenis, subjecit praeceptum veniae largiendae, his utique qui se ab errore convertunt, ne quem desperatio non revocet a culpa! Quam vero moderatus est, ut neque difficilis venia, nec remissa sit indulgentia; ne quem vel austera percellat invectione, vel conuictio invlet ad culpam! Sic et alibi: *Si peccaverit in te frater tuus, vade et correpe eum inter te et ipsum* (Math. xviii., 15). Plus enim proficiat amica corruptio, quam accusatio turbulentia: illa pudorem incutit, haec indignationem movet. Servetur potius quod prodi metuat, qui monetur. Bonum quippe est ut amicum magis te qui corripitur credit, quam inimicum: facilius enim consiliis acquiescitur, quam injuria succumbitur. Unde et Apostolus: Corripite, inquit, ut fratrem, ut erubescat, non ut inimicum eum existimetis (II Thess. iii., 15). Infranus enim custos diurnitatis est timor: pudor autem bonus magister officii; qui enim metuit, reprimitur, non emendatur: quem pudet facere, in naturam veritatem.

22. Pulchre autem posuit: *Si peccaverit in te;* non enim aequa conditio in Deum, hominemque pecare. Denique Apostolus, qui divini est verus interpres oraculi: *Hæreticum*, inquit, ^b post unam correctionem devita (Tit. iii., 10); quia non est aequa perfidia ut culpa, venialis. Et quoniam plerisque per imperitiam error obrepit, corripiendum præcepit; ut aut pertinacia viletur, aut prolapsio corrigitur. Verum quid est:

(Vers. 4.) *Si septies conversus fuerit ad te, dimitte illi?*

23. Num veniae numerus præfinitur, an vero quia eam septimo die requieverit Deus ab omnibus operibus suis, post hebdomadam istius mundi quies no-

^a Ita vet. edit. et cuncti mss. duobus exceptis, ubi legitur: *Infirmis enim custos diurnus est timor.* Rom. vero: *Infirmus enim custos diurnus bonitatis, etc.*

^b Quædam edit. Paris., post unam aut secundam correctionem. Sed videtur omnino Ambrosius legisse, post unam correctionem. Etenim non solum hic, verum etiam lib. ii de Abraham et alibi omnes aliae edit. cum. mss. in hanc lectionem conspirant. Post pauca vero edit. Rom. repuerat, *Si septies in die conversus fuerit ad te dicens, Pœnitet me: dimite illi.* At cum lecio nostra in aut. edit. et euncis mss. habebatur, locum ab ipsi mel Ambrosio contractum fuisse existimandum est.

^c Eadem edit. *generations Enoch secundum Lucam ponitur, qui raptus est.*

^d Videatur huc sequi Ambrosius quorundam Hebreorum opinionem, asserentium Cainum a Lamecho interemptum fuisse; qui tamen casu fortuito id fa-

A bis diurna promittitur; ut quemadmodum in istius mundi feriata cessabunt, ita etiam vindicta severitas conquiescat? Sabbatum autem non solum dierum, sed etiam mensium est; et ideo septimi mensis decima die sabbata sabbatorum (Levit. xxv., 9): nec solum mensium, sed annorum quoque: neque annorum tantum, sed etiam generationum, postremo ipsius mundi, 1476 cuius typus est sabbatum magnum; sicut in Lege est hebdomada septima, post quam celebratur annus Jubilæus. Quod mysterium nobis Dominus voluit revelare, cum dicit: *Non solum septies, sed etiam septuagies septies* (Math. xvii., 22). Quia septima ^c generatione, ut habes secundum Lucam (Luc. iii., 37). Enoch raptus est, ne malitia immutaret cor ejus (Sap. iv., 11); et in eo aculeus doloris quievit. Septuagesima autem ^B septima generatione Dominus natus ex Maria, humani generis in se peccata suscipiens, remissionem tribuit omnium delictorum.

24. Ergo quamvis secundum litteram diseas frequenter ignoroscere, nec indigationem tenere (nihil enim est quo possit offendti, cui ignoroscendi est consuetudo), tamen agnosce mysterium; neque enim otioso sabbato dixit Dominus mulieri: *Dimissa es a infirmitate tua* (Luc. xiii., 12), ostendens plebi suz, quæ sicut mulier illa vocata sequeretur, advenit suo se remisso peccata. Septuagies itaque et septies Laquech condemnatur (Gen. iv., 24); quia graviter delinquit, ^d qui scalus dum punit, admittit. Omnes autem enormitatem sceleris baptisimi sacramenta dimittunt. Disce ergo donare injurias tuas; quia persecutoribus suis Christus ignoravit.

25. Nec illud otiosum, ^e quod sabbato passus est magno, significans fore sabbatum, quo mors desideratur a Christo. Quod si Judæi sabbatum ita celebrant, ut et mensem et annum totum quasi sabbatum habeant, quanto magis nos resurrectiorem Domini celebrare debemus! Et ideo majores tradidere nobis pentecostes omnes quinquaginta dies ut parochæ celebrando; quia octavæ hebdomedis initium Pentecosten facit. Unde et Apostolus quasi Christi discipulus, qui sciret diversitatem eæ temporum, scribebat ad Corinthios: *Apud eos, inquit, forsitan manebit; et hyemabo* (I Cor. xvi., 6). Et infra: *Manebit*

^D clara volunt. Quia de re multa interpretes in hunc locum.

^e Rom. edit. sola, quod sabbato sepultus est. Sed aliarum ac mss. omnium in voce passus est convenientium auctoritate adducimus, ut Christum sabbato passum ideo hic dici autumeamus, vel quia erat ea dies παρασκευή ad sequens sabbatum, vel quod, ut statim subjicitur, sabbatum ita celebraretur a Judæis ut et mensa et annua instar sabbati haberetur. Ubi vero omnes edit. et plures mss. statim subjungunt, *magnum significans*, etc., maluimus cum mss. aliis, hisque melioris note legere magno, etc. Judæis enim tria festa erant quæ sabbata magna nuncupabantur, pascha scilicet, pentecoste, ac scenopégia, quorum primum eodem anno incidebat in sabbatum maius, ut ex sacris historiis intelligimus. Quod porro dicitur *L* dies ut pascha celebrando, hoc de quibusdam ritibus intelligendum, de quibus in Apel. David cap. 8, n. 42.

autem Ephesi usque ad pentecosten; ostium enim mihi apersum est magnum (Ibid., 8 et 9). Itaque apud Corinthios hyemem agit, quorum erroribus angebatur; quod eorum circa Dei cultum frigeret affectus: cum Ephesiis pentecosten celebrat, atque his tradit mysteria, relaxat animum; quia fidei cernebat ardore ferventes. Ergo per hos quinquaginta dies jejuniū nescit Ecclesia, sicut Dominica qua Dominus resurrexit, et sunt omnes dies tamquam Dominicā.

26. Erit ei alia Dominicā qua Dominicum corpus resurgat. Novit hanc Paulus, qui ait: *Vos autem estis corpus Christi, et membra ex membris (I Cor. xii, 27).* Hoc enim corpus Domini et ossa de ossibus ejus capiti cohærebunt: *Caput autem Ecclesiae Christus (Ephes. v, 23).* Tunc ergo cessabit jejuniū, quoniam in perpetua jucunditate fatigatio, cura, lassitudo cessabit. Tunc mors destruetur: *Novissima enim mors 1477 destruetur (I Cor. xv, 26).* Nam etsi cessavit in Enoch, et non est inventa in eo; delecta tamen non est: ille enim raptus est, ut evaderet eam (Gen. v, 24): Christus in destrueret, immolatus est. Et ideo bene dixit: *Ubi est, mors, victoria tua? Ubi est, mors, aculeus tuus (I Cor. xv, 55)?* Ergo in hac resurrectione iterum Christus tamquam suo resurget in corpore. Beatus itaque qui habuerit partem ipsius resurrectionis; sicut quia primitus dormientium Christus, sic tunc primitus resurrexit Ecclesia et sancti ejus (I Cor. xv, 20).

27. Ille mysterium Petrus scire non potuit. Fortasse scierit de Enoch: quia tamen poluit mysterium absconditum in Deo humana mente comprehendere? Veniat ergo Dominus in animam meam, in mentem meam, atque eam subiectat sibi; ut cum subjecta mens fuerit mea, dicam: *Non timabo malum, quoniam tu tecum es (Psalm. xxii, 4).*

(Vers. 6.) *Si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicitis huic arbori mors: Eradicare, et jactare in spate, et obaudies robis.*

28. De grano sinapis supra dictum est, nunc de arbore mori est disputandum. Arborem lego, non tamen arborem credo. Nam quae ratio, qui profectus hic noster, ut arbor quae laborantibus agricultis serpi fructus, eradicetur, et militatur in mare? Iacet hoc pro virtute fidei possibile judicemus, ut sensibilibus imperiis natura insensibilis obsequatur: quid si tamen etiam ipsa arboris species? Legi quidem: *Pastor eram caprarum, vellicans mors (Amos vii, 14), et puto prophetam significasse nobis, quod ex peccatorum gregi peccator ipse conversus sit; neque conveniat ut futurus gentium propheta fructum quiescisse videatur in sentibus, cibum ex sentibus omnibus, sed decesseret et feliciter greges gentium, populos nationum, in seorum scriptorum pascuis locatorem, ut spirituali refactione pinguerentur; ipse autem de peccatore conseruo lac spirituale mulgeret.*

* *Vet. edit., resurgentium Ecclesie, et sancti ejus; Rom. edit., resurgentium Ecclesie, et sancti ejus; Rom. edit. resurgentium sancti ejus.*

† *Edit. Rom. sola, Interrogatus a phariseis.... ut-*

A 29. Sed cum in alio Evangelii libro (*Math. xvii, 19*) de monte sit dictum, cuius species nuda gignentium vitium, oleumque jejuna, infecunda messibus, apta latibus bestiarum, ferarumque cursibus inquieta, extollentem se altitudinem nequitiae spiritualis videatur exprimere, sicut scriptum est: *Ecce ego ad te, mons corruptus, qui corrumpis omnem terram (Jerem. li, 25); congruit ut hoc quoque loco opinemur id dictum, quoniam fides spiritum excludit inmundum, maxime cum arboris natura huic concurrat opinioni. Nam fructus ejus primo albet in flore, deinde jam formatus irruitat, maturitate pigescit. Diabolus quoque ex albeni angelicae flore natura et potestate rutilanti, prævaricatione dejectus, tetro inhorruit odore peccati. En tibi illum arbori mors B dicentem: *Eradicare, et jactare in mare, cum legionem ejecit ex homine, in porcos transire permitit: qui exagitati diabolico spiritu, se in maria demerserunt.**

30. Hic igitur locus horitatorius ad fidem, docens 1478 moriliter etiam ea quae solidata sunt, fide posse dissolvi. Ex fide autem charitas, ex charitate spes, et rursus in se sancto quodam circuitu resunduntur.

31. (Vers. 7, 8.) Sequitur ut nemo in operibus glorietur: quia jure Domino debemus obsequium. Nam si tu non dicas servo aranti, aut oves pascenti: *Transi, recumbe* (ubi intelligitur quia nullus recumbit, nisi ante transierit: denique et Moyses ante transivit, ut magnum visum videlicet); si ergo tu non dicas servo tuo: *Recumbe, sed exiges ab eo aiud ministerium, et gratias ei non agis: ita nec tu te patitur Dominus unius usum esse operis aut laboris; qui dum vivimus, debemus semper operari.*

32. (Vers. 17.) Ergo agnosce esse te servum plurimis obsequijs defeneratum. Non te præferas, quia filius Dei diceris: agnoscenda gratia, sed non ignoranda natura. Neque te jactes si bene servisti, quod facere debuisti. Obsequitur sol, obtemperat luna, serviant angeli. Vas gentium electus a Domino: *Non sum, inquit, dignus vocari apostolus, quia persecutus sum Ecclesiam Dei (I Cor. xv, 9).* Deinde alibi nullius se ostendens consciente culpæ, subjecit: *Sed non in hoc iustificatus sum (I Cor. iv, 4).* Et nos ergo non a nobis laudem exigamus, nec præripiamus iudicium Dei, et præveniamus sententiam iudicis: sed suo tempori, suo judici reservemus. Post haec reprehenduntur ingrati: atque ita demum ad tractatum futuri veniuntur iudicii.

(Vers. 51, 52.) *In illa hora qui fueris in tecto, et vasa ejus in domo, ne descendat tollere illa: et qui in agro similiter non redeat retro. Memores esto uxor Lot.*

33. b Interrogatus a discipulis Dominus quando veniret regnum Dei, ait: *Regnum Dei intra vos est que per libertatem gratiae. Sed in voce phariseis potuit S. Doctor vel memoria, vel quo usus est codice, fallit; præterquam quod in sequenti versu mentio fit discipulorum: vox autem peritatem recta est; sum illa, ut*

(Vers. 21); utique per veritatem gratiae, non per servitutem culpæ. Itaque qui vult esse liber, sit servus in Domino; ea enim parte qua participamur servitute, participamur et regno. Ait ergo: *Regnum Dei intra vos est*: quando autem veniret, noluit dicere, sed dixit judicii diem esse venturum; ut terrorem omnibus judicii imminentis incuteret, nec securitatem dilatationis afferret.

34. Et ne videretur contrastare discipulos, si his aliquid denegaret, ait in alio libro: *De die autem et hora nemo scit, neque angelii celorum, neque Filius* (*Math. xxiv, 36*). Bene medie posuit Filium, est enim idem filius hominis Filius Dei; ut magis dictum secundum filium hominis astimeremus, quia temporum finem non per naturam hominis, sed per naturam Dei novit. Nec alienum tamen a fide est, si Filius accipias Dei. Quid enim est quod bonus Pater Filium celaverit, cui omnia dedit? Aut quomodo non dedit cognitionem temporis, cui dedit^b ipsius judicii potestatem? Quomodo autem Filius nescire potest quod Pater novit; cum in Patre Filius sit, et Spiritus scrutetur etiam alta Dei (*Joan. xiv, 11*); cum ipse Filius altitudo sit divitiarum sapientiae, et scientiae Dei (*I Cor. ii, 10*)? Sed cur nolit dicere. **1479** ostendit alio loco: *Non est vestrum scire tempora et annos quæ Pater posuit in sua potestate* (*Act. 1, 7*).

35. Videtis quo tendat qui Trinitatem negat unius potestatis, ut sit aliquid quod nesciat Filius? Cur enim celaret Filium proprium Pater? Aut enim invidiae causa nolumus aliis intimare quod scimus, aut ne forte prodamur: sed nec invidi in Patrem, nec proditoris in Filium suspicio cadit. Ergo unius sunt cognitionis, quia unius sunt potestatis. Deinde qui signa novit futuri judicii, utique novit et finem.

36. (Vers. 24.) Quid enim est quod nesciat ille sic ut fulgor coruscans, eo quod lux, Dei Filius interna mysterii coelestis illuminet? ^c *In illa, inquit, hora.* Ergo et horam novit: sed novit sibi, nescit mihi. Bene autem causam diluvii, et incendi, et judicii de nostris asserit prodisse peccatis; quia Deus in malum non creavit, sed nostra sibi merita repererunt.

(Vers. 27.) *Edebant enim et bibebant; uxores ducebant, et nubebant.*

37. Non quia conjugia damnentur, neque ut alimenta damnentur; cum in illis successiones, in ipsis naturae subsidia sint; alioquin de hoc mundo est D

jam a nobis observatum est, idem apud probatos auctores quandoque significet ac aequitas; itaque per veritatem gratiae perinde erit atque per aequitatem seu justitiam quæ ortum ducit ex gratia.

^a Sic. vet. edit. et cuncti mss. nisi quod in quibusdam prætermittitur, in alio libro. At Rom. edit. locum immutavit in hanc formam, si eos aliquid celaverit, subjungitur: *Et ait ad discipulos suos, venient dies. Et in alio libro.* Et post non multa ubi Amerb. cum Paucis mss. *Bene medium posuit filium;* et Era. ac Gill. cum reliquis, *Bene medie,* etc., eadem Rom. edit. exhibet, *Bene interposuit filium.* Sed omnino legendum *medie,* hoc est, non determinando utrum Dei, an ve*nominis*.

^b Mss. aliquot, supra illorum fundamentum.

Aexeundum: sed in omnibus modus queritur; quidquid autem abundantius est, a malo est. Sit aliquis consensus ad tempus, ut vacinas orationi: sit aliqua inter sollicitudines mundi, et intemperantiae crupulas sobrietas religionis, et inducæ castitatis (*I Cor. vii, 5*).

38. Ergo quia propter improbos necesse est probi in hoc sæculo contritionem cordis animæque patiantur, quo ubiorem mercedem accipient in futurum, remediis instruuntur; ut qui in *Judea* sunt, fugiant in montes (*Math. xxiv, 16*). Quæ est ista *Judea*? Novi enim et aliam *Judeam* secundum spiritum, non secundum litteram: *Notus enim in Judea Deus* (*Ps. lxxv, 1*). Quales autem isti montes qui possint metuim futuri cohibere judicii, cum scriptum sit: *Tremor autem montes occupabit* (*Esai. lxiv, 3*)? *Cælus et terra transibunt* (*Luc. xxi, 33*): quomodo terrarum portio manebit immunis, aut tueri me poterit, quæ nec ipsa se servat? Ubi igitur me ab ira ejus abscondam, qui conturbat profundum maris? *Si ascendero in cælum, ibi est: si descendero in infernum, adest* (*Psal. cxxxviii, 8*). Non ergo falli potest qui ubique est, sed placari.

39. Adest itaque judicii dies: si vis non comprehendendi, quotidie time, quotidie fuge. Quæris quomodo fugias? *Ascends in montem qui evangelizas Sion* (*Esai. xl, 9*): ut excelsorum vertice possis eminere meritorum: Deus enim montium, et non Deus vallium est (*III Reg. xx, 28*). Ascende eo ubi Christus sedet ad dexteram Dei, cuius *Fundamenta in montibus sanctis* (*Psal. lxxxvi, 1*): et, *Montes in circuitu ejus* (*Psal. cxxiv, 2*). Mons tuus Paulus, mons tuus Petrus est. Supra illorum fidem mentis tue locato vestigium. In lege Dei atque hereditate fidei constitutos judicii dies non ad poenam invenit, sed ad gloriam.

1480 40. Si quis etiam in tecto est positus, hoc est, superiora jam domus suæ, eminentiumque virtutum culmen ascendit, ad terrena mundi hujus opera non recidat. Novi enim tectum in quo Rhaab illa typo meretrix (*Josue ii, 1 et seq.*), mysterio Ecclesia sacramentorum consortio populis copulata gentilibus, exploratores quos Jesus direxit, abscondit: qui si ad inferiora descendissent domus, ab exploratoribus qui ad corripiendos eos missi fuerant occidissent. Tectum ergo sublimis est mentis officium.

^c Rom. edit., *De die autem et hora dixit Mathew.* Verum ea mutatio non aliunde inventa est quam quod superiore Lucas textum cum rejecisset post verba inferius posita, sed ad gloriam, alias textus omissos ab Ambrosio substituerit, ad quos referri non poterat ista expositio. Quod autem mox subjecitur, *novit sibi, nescit mihi*, referendum est ad superiora illa, sed cur noli: dicere, ostendit. Quapropter hic non est æquivocatio, sed metonymia species qua causa ab effectu denominatur: quomodo hunc locum etiam ab Augustino expositum reperimus lib. Quæst. 83, quæst. 60. Namque ibi a maximo illo Doctore traditur, *nescire Filium sic dictum esse, quia facit nescire homines, id est, non prodit eis quod iniustiter scirent.*

cium, animæque fastigium, quo nuda corporis operatur infirmitas. Unde mihi videtur etiam paralyticus ille idcirco esse sanatus (*Marc.* ii, 3), quia a quatuor juvenibus demissus e tecto est; quia a quatuor adminiculo virtutum, prudentiarum, fortitudinis, temperantiae, atque justitiae, ad pedes Christi alta quadam se ratione subjicit. Nihil enim excelsius humilitate, quæ tamquam superior nescit extolli, quia nemo id affectat, quod infra se judicat.

41. Sed quoniam in judicio versamur, non digrediamur a tecto; ne dum vasa quæ in domo sunt, auferre cupimus, capiamur. Non enim in omni domo sunt vasa aurea et argentea, sed in plerisque sunt lignea: nec omnis domus plena; sunt enim et vacuae, quas novit propheta qui dixit: *Quid factum est tibi nunc, quia ascendisti in domos vacuas? Impleta est civitas clamantium* (*Esai.* xxii, 1 et seq.). Et subjecit: *Omnes principes tui fugerunt, quicumque in te vulnerati sunt, et ad persidiam de fide lapsi sunt. Vulneratus est Sabellius, vulneratus est Valentinus, vulneratus est Arius;* in domo enim vacua sunt reperi.

42. Vis domum videre plenam? Sequere Petrum, cum esuriret ad domus superiora gradientem (*Act. x.*, 9): ibi agnovit mysterium Ecclesiæ congregandæ; ut gentilem populum non judicaret immundum, quem ^a fides posset ab omni mundare contagio. Vasa autem de luto sunt: ergo vas corpus est. Et ideo cave ne desiderio corporis, præclara mentis studia derelinquas. Si Petrus non accepit mysterium in inferioribus positus, tu quemadmodum accipies? Ille **C** accepit, quia ascendit, ut evangelizaret Dominum, passionem corporis non timeret.

43. Ergo *Qui in tecto est, non descendat: et qui in agro est, non revertatur retro.* Unde intelligam quid sit ager, nisi ipse me doceat Jesus, dicens: *Nemo militens manum in aratum, et respiciens retro, aptus est regno cœlorum* (*Luc. ix.*, 62)? Otiosus in villa sedet, laboriosus in agro seminat: debilis ad focum, fortis ad aratum. Bonus odor agri; odor enim Jacob odor agri pleni (*Gen. xxvii.*, 27). Ager plenus est florum, plenus est fructuum diversorum. Ara igitur agrum tuum, si vis dirigi ad Dei regnum. Floreat tibi bonorum seges secunda meritorum. Sit *Vitis abundans in lateribus domus tuæ, et novella olivarum in circuitu mensæ tuæ* (*Psal. cxxvii.*, 3). Dicat anima tua Christo, fertilitatis suæ jam conscientia, et seminata **D** 1481 Dei verbo, spiritualibus quoque inarata culturis: *Veni, frater meus, exeamus in agrum* (*Cant. vii.*, 11). Ille respondeat: *Introivi in hortum meum, soror mea sponsa: vindemiavi myrrham meam* (*Cant. v.*, 1). Quæ enim melior quam fidei vindemia, qua resurrectionis fructus reconditur, qua perpetuae letitiae fons rigatur?

^a Non ita hic fides intelligenda, ut necessitas bonorum operum excludatur, quod sane ab Ambrosio doctrina quam alienissimum esse probe norunt, qui in ejus lectione non sunt omnino peregrini: sed ea

A 44. Itaque cum respicere prohibeas, multo magis redire prohiberis, et tollere tunicam; comperisti enim quod ei qui tunicam te petierit, remittere debas et pallium (*Matth.* v, 40). Ergo directus ad Dei regnum, opes et patrimonium non requiras. Novit et aliam Scriptura tunicam, de qua nos hortatur Apostolus dicens: *Ut expoliantes veterem hominem cum actibus ejus, indui novum* (*Coloss. iii.*, 9 et 10), superioris tunicam non requiramus erroris. Unde et illa, ait: *Nocte exui me tunicam meam, quomodo induar eum* (*Cant. v.*, 3)? quod non solum renuntiare peccatis, sed etiam memoriam omnem debeas actus superioris abolere. Denique Paulus superiora obliviscens, culpam exuit, poenitentiam non omisit (*Philip.* iii., 13).